
Dobřichovice - Dobřichovické oč-
kovací centrum (DOC) otevřelo!
Pokud se sem chystáte, občanku a
kartičku pojišťovny s sebou...
Přesně v 9 hodin 20 minut v úterý
16. 3. byl v Dobřichovickém očko-
vacím centru »odbaven« první kli-
ent. Stal se jím pan Spilka ze Řev-
nic, který se dostavil v doprovodu
své manželky. Pan Spilka byl klidný,
veselý a ukázněný, očkování mu ni-
jak neublížilo a po povinných 15 mi-
nutách strávených v čekárně po »zá-
kroku«, byl s výstupní zprávou pře-

dán do péče vlastní choti. Paní uči-
telka Spilková měla očkování již za
sebou a mohla porovnat DOC s jed-
ním z nemocničních očkovacích
míst. Dobřichovice zvítězily na celé
čáře. Jsou vzdušné, velké, přehled-
né, s parkovištěm přímo před vstu-
pem do očkovací haly, jsou průcho-
zí, lidé se tu vzájemně nepotkávají.
A nejsou v nemocnici, tedy odpadá
obava z kontaktu s někým z nemoc-
ných. Zkrátka, její slova dělala všem
přítomným radost. A radost udělají
provozovatelům všichni, kteří se
rozhodnou přijet se naočkovat právě

sem. DOC není jen pro lidi z Dobři-
chovic či okolí. Centrum je zařazeno
do celostátní sítě očkovacích míst a
může sem přijet úplně každý. Zatím
samozřejmě jen z prioritních skupin:
70+, učitelský pracovník, zdravot-
ník.  Pozor - je třeba mít s sebou po-
tvrzení o zařazení do jedné z profes-
ních skupin! Od nadcházející středy
zřejmě prioritní skupiny rozšíří lidé
s některou ze závažných diagnóz, k
tomu ale podrobnosti ještě nejsou
známy. Vůbec nevadí, pokud jsou
potenciální klienti již někde registro-
vaní. (Dokončení na straně 2) (jig)

V tomto čísle Našich novin
* Hlásná pomáhá rodinám - str. 2
* Silnice bude zavřená dva roky - str. 3

Dobřichovice - Před pár dny zve-
řejnil Seznam Zprávy informaci,
že policie stíhá osm lidí z éry hejt-
manky Jermanové (ANO) kvůli
zakázkám na středočeských silni-
cích. Co tomu říká velký kritik
hospodaření Krajské správy a
údržby silnic (KSÚS), místosta-
rosta Dobřichovic a krajský zas-
tupitel Michael PÁNEK?
Takovýto vývoj jsem předpokládal.
Vycházím z toho, že jsem u několi-
ka zakázek středočeských silničářů
nechal udělat soudně znalecké po-
sudky - jednoznačně prokázaly, že
některé zakázky nebyly provedeny

vůbec a některé jen částečně. Přesto
byly všechy jako hotové od KSÚS
převzaty a zaplaceny. To přeci není
možné! Trochu to dává i odpověď
na to, proč jezdíme ve Středočes-
kém kraji po strašných silnicích. 
Poměry v KSÚS jsi kritizoval celé
uplynulé čtyři roky, kdy v čele stře-
dočeského hejtmanství stála jedna
z nejviditelnějších tváří Hnutí ANO
Jaroslava Jermanová. Co přesně ti
vadilo a jak s tvými zjištěními kraj-
ský úřad nakládal?
Zjistil jsem, že v KSÚS dochází k
účelovému dělení zakázek.
(Dokončení na straně 3) (mif)

UŽ SE OČKUJE. Jedním z prvních
»zákazníků« dobřichovického očko-
vacího centra byl známý moderátor,
obyvatel Mníšku pod Brdy Zbyněk
Merunka. Foto Jiří GEISSLER

Michael Pánek. Foto NN M. FRÝDL

Centrum »jede«, chybí vakcína
NA OČKOVÁNÍ DO DOBŘICHOVIC DORAZIL IVAN MLÁDEK ČI ZBYNĚK MERUNKA

22. března 2021 - 6 (797) Cena výtisku 8 Kč

Seniorům s Třehuskemzazpíval Pepíček Zíma

Michael Pánek: Keců bylo dost, důležité jsou činy!
Mladík zemřel přímo
na řevnickém náměstí
Řevnice - Přes hodinu trval boj o ži-
vot mladíka, který 10. března upadl
do bezvědomí v sanitce řevnických
záchranářů přímo na místním ná-
městí. Dopadlo to špatně - pětadva-
cetiletý muž z Litně zemřel.
„Při převozu dušného covidového
pacienta došlo v sanitnim voze pří-
mo na náměstí v Řevnicích k zásta-
vě oběhu,“ uvedl ředitel místní zá-
chranky Bořek Bulíček. Přestože si
Řevničtí povolali na pomoc Samari-
tány z Mníšku, nebylo to nic platné,
„Přes hodinu trvající resuscitaci by-
la snaha dvou posádek záchranářů
marná - pacient zemřel,“ dodal Bu-
líček. (Dokončení na straně 11) (mif)

Opilec padal do řeky
Lety - K opilci, který několikrát spa-
dl do Berounky, byli 4. 3. odpoledne
voláni do Letů řevničtí strážníci.
„Byl podchlazený a jevil se jako vel-
mi zmatený,“ popsala nedobrovolné-
ho »plavce« Jana Janoutová z Měst-
ské policie Řevnice. „Na místě st-
rážník zjistil, že je muž silně podna-
pilý a nedala se vyloučit ani intoxi-
kace dalšími látkami,“ dodala s tím,
že opilec byl řevnickými záchranáři
převezen do nemocnice.             (mif)

Pomlázku zrušili 
muzikanti i házenkáři
Řevnice - Velikonce? Budou! Tra-
diční velikonoční obchůzky řevnic-
kých házenkářů a dětí z lidové mu-
ziky Notičky? Zrušeny!
„Uvažovali jsme o tom, že vyrazíme
koledovat v deseti dětech, po dvou,
v rozestupech - jako šel Třehusk na
masopustu v Zadní Třebani,“ řekla
vedoucí Notiček Lenka Kolářová.
„Spousta dětí je ale z jiného okresu
a okresy jsou stále zavřené, takže na
koledu nepůjdeme,“ dodala. Místo
obchůzky natočí muzikanti dvě veli-
konoční písně na video a zveřejní je
o Velikonočním pondělí. „Věnuje-
me ho všem, které nemůžeme letos
navštívit a zahrát jim,“ uzavřela
Lenka Kolářová.
Ani hromadná obchůzka Řevnic, na
kterou se místní »národní« házenká-
ři vydávají desítky let, se letos konat
nebude. „Stoupneme si, jako loni,
za plot našeho hřiště a kdo dorazí s
dvacetikorunou, zazpíváme mu naši
koledu Kykyrykyrykyky,“ uvedl há-
zenkář Petr Holý. (mif)
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Centrum »jede«, vakcíny je málo...
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Stačí znovu vstoupit do systému,
znovu se zaregistrovat do Dobřicho-
vic a původní registrace jinam se au-
tomaticky zruší.
Očkování v roce 2021 se nijak vý-
znamně neliší od těch, jež jsme zaží-
vali v minulosti. Jen napjatá atmo-
sféra a zejména média mu dodávají
zvláštní punc, který působí na psy-

chiku příchozích. Mnozí z nich jsou
nervózní, roztěkaní, roztřesení. Sa-
mou nervozitou třeba dlouho nic ne-
pijí či přicházejí nalačno. Zbytečně.
Není třeba se čehokoliv bát. Perso-
nál je vyškolen k vlídnému a milému
jednání, k úsměvům a pochopení.
Kdo si vzpomene, že kdysi jsme od-
cházívali od doktorů s obrázky sloní-

ka či opičky, určitě zajásá. V DOC se
ujal nápad očkující sestřičky Lucky
Houdkové: každý, kdo se neškube a
nepláče, dostane pamlsek - tento tý-
den lízátko z hroznového cukru. Své
»lízo« už si z Dobřichovic odnesly i
známé osobnosti, třeba Zbyněk Me-
runka nebo Ivan Mládek.
Bohužel, velkým problémem je ne-
dostatek vakcíny. Za první čtyři dny
se ve zkušebním provozu vyočkova-
lo 320 dávek (200 x moderna, 120 x
pfeizer), což zdaleka neodpovídalo
zájmu. Ve frontě před softvérovou
závorou nyní čeká na 300 zájemců a
každý den přibývají další. V násle-
dujícím týdnu by mělo dorazit 600
modern a cca 150 pfeizerů, nikdo ale
neví přesně, kdy. A to nikdo, prosím,
v sobě zahrnuje i esa typu očkova-
cích krajských koordinátorů a dal-
ších představitelů. Ani oni nic nevě-
dí. Skvělá vizitka nejlepšího a nejú-
žasnějšího krizového manažera, kte-
rý se svou bandou vyplenil na mno-
ho let dopředu celou naši zemi a teď
předvádí své schopnosti jako hlavní
republikový očkovací koordinátor.
Čím dál častěji kolem sebe slyším,
že už nepůjde čekat až do podzimu,
ale že nasává čas vzít klacky do ru-

kou hned a vyhnat ho co nejdříve.
Škody každým dnem rostou. Očko-
vání vinou nedostatku vakcín a je-
jich naprosto nezvládnuté a chaotic-
ké distribuci vázne. Přitom se jedná
o ochranu zdraví a životů nás všech.

Jiří GEISSLER, Dobřichovice

Noste, prosím, roušky i venku, žádné mejdany na tajňáka

PRVNÍ. První, kdo si vyzkoušel péči dobřichovického očkovacího centra, byl
Jindřich Spilka ze Řevnic. Foto Jiří GEISSLER

V hlášení Krajské hygienické stanice
k 17. 3. se uvádí, že z celkem 129
covid nakažených v Zadní Třebani
jsou 2 úmrtí a nemocných teď 16.
Když jsem žádala ministerstvo vnit-
ra o udělení výjimky, abychom moh-
li za hranice Prahy-západ, nemoc-
ných bylo 8. Nárůst mě docela pře-
kvapil - vzhledem k nastaveným tvr-
dým opatřením, jež v té době už pla-
tila. Připomnělo mi to slova starosty
Černošic Filipa Kořínka: „K 11. 3.
překročil počet mrtvých na Covid-

19 v ČR počet obyvatel svazku Re-
gion Dolní Berounka. Je to morbidní
srovnání, ale od Černošic po Tetín a
Srbsko by nezbyl ani jeden člověk.
Tenhle rozsah je celonárodní tragédií
a ještě větší tragédií naší společnosti
je, že to velká část z ní jako společ-
nou tragédii nebere...“
Apeluji proto na všechny, aby dodr-
žovali krizová opatření a chovali se
zodpovědně sami k sobě i ke svému
okolí. Noste, prosím, i venku roušky
a nepořádejte »mejdany na tajňáka«.

Jinak se doba, kdy se budeme moci
vrátit k normálnímu způsobu života,
bude tetelit stále kdesi v dálavách.
Výstavba vodovodu a kanalizace v
ulici V Třebcouni a Polní je v plném
proudu. Předpokládané dokončení
hlavního řadu je do konce dubna.
Omlouváme se za komplikace a ne-
pohodlí spojené s výstavbou.  
Poplatky,  prosím, plaťte bezkon-
taktně a nezapomeňte si vyzvednout
letošní známku na popelnici.  Připo-
mínáme sčítací povinnost od 27. 3. a

podání daňových přiznání. V posled-
ní době se setkáváme s tím, že nedo-
stáváte aktuality z obce e-mailem.
Doporučujeme zkusit opakovaně se
k odběru přihlásit, nebo využít apli-
kaci Obec v obraze. Má dobrou ode-
zvu, info dstanete rychle a pohodlně
do mobilu. Je to jednoduché, zkuste
to. Podrobnosti na stránkách obce.
Oranžové kontejnery na bioodpad
budou v březnu a dubnu rozmístěny
v omezeném rozsahu z důvodu údrž-
by. Stabilně budou Nad Školou, K
Voškovu - Pod Úvozem, u mostu na
Řevnice. Svoz nasmlouvaných bio-
popelnic začne 31. 3., nově v liché
středy 1x za 14 dní.
Zpracováváme Strategický plán roz-
voje obce. Do schránek vám byl do-
ručen dotazník. Jeho zodpovězením
a doplněním nápadů a podnětů nám
pomůžete sestavit smysluplný doku-
ment rozvoje obce v dalších letech.
Dotazník lze vyzvednout na OÚ, vy-
plněný pak můžete vhazovat do sch-
ránky na vratech obecního úřadu.
Krásné jarní dny ve zdraví a pevné
nervy.           Markéta SIMANOVÁ, 

starostka Zadní Třebaně

Do akce Ukliďme Česko! se 27. března zapojí obyvatelé
Zadní Třebaně. Za dodržení vládních opatření, jistě...
Zadnotřebaňští se této akce účastní od roku 2014. Loni
jsme kvůli novému koronaviru vynechali, ale letos jsme
se opět rozhodli přiložit ruku k dílu. Dlouho jsem zvažo-
vala, zda brigádu zorganizovat. Situace není příznivá.
Mnoho rodin prožívá těžké období, problémů je spousta.
Protože ale v naší obci žijí aktivní lidé, akci uskuteční-
me. Třeba tím i pomůžeme naší psychice, získáme dobrý
pocit, strávíme chvíle s rodinou něčím užitečným. Jak mi
v mailu napsala Silvie Holečková: „...přijdeme na jiné
myšlenky a dětem vysvětlíme, že odpadky do přírody ne-
patří...“ Přidáte se? Uklízet budeme v sobotu 27. 3.,

»bezkontaktně«.  Místo úklidu si, prosím, vyberte, sami.
Jistě máte tip, kde to příroda potřebuje. V Zadní Třebani
jsou to určitě místa kolem řeky, k jezu, kolem nádraží,
cesta ke hřbitovu...  V ulici Lipová, od prodejny Coop
směrem k přejezdu, zřídíme »pytlomat«, kde si mohou
dobrovolníci individuálně odebrat pytle. Až je naplníte
odpadem, nechte je, prosím, u kontejnerů, které jsou roz-
místěny po obci. Pokud se při úklidu vyfotíte, budu ráda,
když mi fotky pošlete na: pet.frydlova@seznam.cz, či
whatsappem/messengerem na tel. č. 722 069 600 a při-
dáte jméno. Nehodí-li se vám  poslední březnový víkend,
uklízet lze samozřejmě kdykoliv - příroda nám to vrátí...

Petra FRÝDLOVÁ, Zadní Třebaň

Hlásná Třebaň nabízí pět tisíc korun rodinám postiženým pandemií
Hlásná Třebaň - Vlastní program na podporu
rodin zasažených koronavirovou krizí vyhlásil
Obecní úřad v Hlásné Třebani. „Vnímáme
fakt, že je velmi složitá doba a spousta rodin se
vinou pandemie může dostat do existenčních
problémů,“ říká v rozhovoru starosta obce To-
máš SNOPEK.
Neměl by ohroženým rodinám pomáhat stát?
Pomoc státu je rodinám často vyplácena až s del-
ším časovým prodlením, nebo vůbec. Není naší
rolí nahrazovat sociální politiku státu, rozhodli
jsme ale, že bychom v odůvodněných případech
obyvatelům naší obce podali pomocnou ruku a as-
poň drobně jim pomohli tíživou situaci zvládnout. 
V čem program spočívá, komu je určen? Jaká
kritéria musí zájemci o poskytnutí finanční
pomoci splňovat?
Rozhodli jsme se poskytnout rodinám dar ve výši

5000 Kč formou darovací smlouvy. Zájemci musí
splňovat jedno ze dvou kritérií: buď v souvislosti
s koronavirem přišli o zaměstnání oba rodiče, pří-
padně rodič samoživitel, nebo došlo k úmrtí člena
rodiny v přímé souvislosti s nemocí Covid-19.
Snažíme se, aby pomoc byla rychlá, po doručení
žádosti je sociálním výborem do dvou dnů vyhod-
nocena a pokud splňuje kritéria, je dar okamžitě
vyplacen.
Odkud berete na vyplácenou podporu peníze?
Obec na program vyčlenila částku ze svého roz-
počtu. Dále budou příspěvky hrazeny z finanční-
ho daru 50 000Kč, které obec dostala na pokrytí
pandemie koronaviru. Do programu může přispí-
vat rovněž veřejnost.
Kolik lidí o tuto formu pomoci projevilo zájem a
kolik z nich splnilo požadovaná kritéria?
Zatím se přihlásil jeden zájemce, který splnil kri-

téria. Původně bylo přijímání žádostí omezeno
datem 28. 2., ale za sebe bych rád, aby byl pro-
gram otevřen znovu v nejbližším termínu. Bude-
me to řešit na zastupitelstvu 29. 3.  a předpoklá-
dám, že prodloužení programu schválíme.
Jak jinak v souvislosti Covidem-19 pomáhá hlás-
notřebaňská radnice obyvatelům obce?
Asi stejně jako každá obec. Rozvážíme obědy, za-
jišťujeme nákupy či léky seniorům nebo lidem v
karanténě. Několikrát jsme mezi občany starší pě-
tašedesáti let distribuovali ochranné pomůcky a
desinfekci. Pomáhali jsme seniorům s registrací
na očkování a podařilo se nám také pro všechny
zájemce o očkování starší osmdesáti let, kteří ne-
měli termín, ho zajistit v nemocnici v Berouně.
Těm, kteří o to stáli, jsme zajišťovali dopravu na
toto očkování. Naši hasiči pravidelně desinfikují
veřejnéh prostory... Miloslav FRÝDL 

K akci Ukliďme Česko! se 27. března připojí i Zadnotřebaňští

SLAVNÝ. Dorazil i známý muzikant
Ivan Mládek.   Foto Jiří GEISSLER
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Silnice bude neprůjezdná dva roky! 
OPRAVY MŮSTKU NA CESTĚ ZE SVINAŘ DO ZADNÍ TŘEBANĚ ZAČNOU AŽ NA JAŘE 2022

Svinaře - Dva měsíce už je uzavře-
ný můstek na silnici mezi Svinaře-
mi a Zadní Třebaní. S opravami
začneme na jaře příštího roku, od-
pověděla na dotaz NN tisková
mluvčí Krajské správy a údržby
silnic (KSÚS) Petra KuČeRová.
V pátek 22. 1. byl ze dne na den uza-
vřen most na silnici mezi obcemi
Svinaře a Zadní Třebaň. Proč byl
most uzavřen takto narychlo, aniž
by o tom byli s dostatečným předsti-
hem informováni obyvatelé a obec-
ní úřady dotčených obcí?
Uzavřít most  jsme museli na zákla-
dě poslední hlavní prohlídky z pro-
since loňského roku, ze které vyply-
nulo, že most je v havarijním stavu a
pro provoz je nepoužitelný. Pan sta-
rosta Svinař byl o této věci informo-
ván telefonicky.
Proč se ani po dvou měsících od
uzavření mostu nezačalo s jeho
opravou?
Most je aktuálně v projekční přípra-
vě. Na základě havarijního stavu
jsme stavební úřad požádali o slou-
čení územního a stavebního řízení,
čemuž vyhověl. V rámci projekční
přípravy tímto sloučeným řízením
dojde k časové úspoře v řádu několi-
ka měsíců, abychom mohli začít s
opravami co nejdříve. Pokud nena-
stanou komplikace a bude vydáno

stavební povolení dle předpokladu,
chtěli bychom stavbu zahájit nejpo-
zději na jaře příštího roku.
O tom, že je most v havarijním sta-
vu se vědělo několik let - před mno-
ha měsíci byl právě z tohoto důvodu
provoz na mostě sveden do jediného
pruhu. Proč KSÚS během této doby
nutnou rekonstrukci mostu nepři-
pravil a nezahájil ji bezprostředně
po uzavření mostu?
Most byl ze stavu »velmi špatný« do
stavu »havarijní« zařazen až na kon-
ci loňského roku. O nevyhovujícím
stavebním stavu mostu jsme samo-
zřejmě věděli, neboť pravidelně pro-
vádíme mostní prohlídky. Je třeba ří-

ci, že Středočeský kraj má ve svém
vlastnictví více než 1851 mostních
objektů, z toho jich je 566 v nevyho-
vujícím stavebním stavu. Tento stav
se snažíme postupně napravovat,
nicméně příprava a realizace tako-
výchto akcí je časově a především fi-
nančně velice náročná. Proces pro-
jekční a majetkoprávní přípravy až k
vydání stavebního povolení, soutěži
na zhotovitele až k následnému pře-
dání staveniště u takovéhoto mostu
trvá minimálně dva roky. Není vý-
jimkou, že v těchto procesech také
nastanou komplikace s vlastníky
dotčených pozemků, správci sítí, sp-
rávcem toku, orgány ochrany příro-

dy a ostatními dotčenými orgány
státní správy. 
Kdy skončí rekonstrukce mostu, do
kdy bude uzavřena silnice mezi
Svinařemi a Zadní Třebaní?
Nenastanou-li komplikace v pro-
jekční přípravě, chtěli bychom letos
získat stavební povolení a na základě
prováděcí dokumentace do konce ro-
ku vybrat dodavatele stavebních pra-
cí. Zahájit práce budeme schopni v
klimaticky vhodném období, tzn. na
jaře v příštím roce. Předpokládáme,
že výstavba potrvá 5 až 6 měsíců -
odhadujeme, že opravy dokončíme a
most zprovozníme během září příští-
ho roku.                Miloslav FRÝDL

Bylo to z toho důvodu, aby se nemu-
sely soutěžit veřejně, respektive
pouze v jednoduchém režimu veřej-
né zakázky malého rozsahu. Sepsal
jsem obsáhlou zprávu a poslal ji
hejtmance Středočeského kraje Jaro-
slavě Pokorné Jermanové i radnímu
pro dopravu Františku Petrtýlovi
(oba ANO). Požádal jsem je oficiál-
ně o provedení forenzního (vyšetřo-
vacího) auditu s tím, že dle podkladů
z účetnictví a z podrobného seznamu
zakázek zde došlo během tří let ke
škodě dosahující téměř miliardu
korun. 
Jak reagovali?
Oba se to snažili nejdříve ututlat a
posléze zadali pouze obyčejný audit
s bezzubým zadáním. Již ve své zp-
rávě předsedy Finančního výboru
Zastupitelstva Středočeského kraje
jsem je upozornil, že běžný audit
není schopen tyto věci odhalit. A to
se také stalo.  
Vážně kraj, resp. KSÚS platila sta-
tisíce či dokonce miliony za práce,

které nebyly nikdy odvedeny? Po-
kud ano, kdo je za to odpovědný?
Moje tvrzení jsou podložena obsáh-

lými soudně znaleckými posudky,
které jsem předal policii. Vzhledem
k tomu, že vedení kraje na moje oz-

námení vpodstatě nereagovalo, po-
dal jsem prostřednictvím svého práv-
níka JUDr. Tomáše Sokola obsáhlé
trestní oznámení (https://www.mi-
chaelpanek.cz/doc/Trestni_ozname-
ni_8.4.2019-SOK_AB.pdf). To si
nakonec od policie převzala Národní
centrála proti organizovanému zloči-
nu, která nyní případ vyšetřuje. 
Kdo nese odpovědnost? Nejsou to
jen ti, kteří tyto podvody dělají, ale
také ti, kdo je mlčky kryjí či za urči-
té výhody tolerují. Díky těmto lidem
pak jezdíme po strašných silnicích.
Co by se mělo dít dál, jaký očekáváš
či předpokládáš další vývoj?
Doufám, že se vše podaří rozkrýt,
ale jak říkám již dlouho: Keců bylo
dost, důležité jsou činy! Uvidíme, zda
se dočkáme pěkných silnic. Třeba
hlavní přístupová silnice II. třídy na
Karlštejn vypadá stále strašně, cesta
přes Všenory na Jíloviště i most v Jí-
lovišti taky. Až se začnou opravovat,
budu si jist, že se v KSÚS opravdu
něco děje.               Miloslav FRÝDL

Michael Pánek: Keců už bylo dost, důležité jsou činy...
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

ZÁKAZ VJEZDU. Neprůjezdná je od 15. 3. silnice mezi Svinařemi a Řevni-
cemi. Opravovat se má až do 10. května, obousměrná objížďka je vyznače-
na ze Skuhrova přes Liteň a Zadní Třebaň.                 Foto NN M. FRÝDL

Sčítání začne o půlnoci z 26. na 27. března
Česko - Sčítání lidu, domů a bytů na celém území
České republiky začne o půlnoci z 26. na 27. března.
Poskytnout zákonem požadované údaje je povinné.
Bezpečně a jednoduše, bez kontaktu s dalšími osobami,
se budete moci sečíst online. Elektronický sčítací for-
mulář bude zpřístupněn na stránce webu scitani.cz nebo
v mobilní aplikaci. Sečíst můžete nejen sebe, ale sou-
časně i celou rodinu. Čtyřčlenné domácnosti zabere
vyplnění přibližně třicet minut.
Pokud se do 9. dubna 2021 nesečtete online, musíte od
17. 4. do 11. 5. vyplnit listinný sčítací formulář. Spolu
s odpovědní obálkou  ho získáte od sčítacího komisaře,
nebo na kontaktních místech sčítání. Vyplněný formulář

v obálce odevzdáte na poště nebo vhodíte do poštovní
schránky. Výsledky se budou zpracovávat do prosince
2021, zveřejněny mají být příští rok.
Sčítání 2021 je zdrojem unikátních informací o životě v
naší zemi. Získaná data mohou pomoci například při
řešení nedostatku volných bytů, nabídky vzdělávání v
místech, kde chybějí potřebné profese, nebo zavedení
vlakových a autobusových spojů. Pomáhají při zajiště-
ní kapacit ve zdravotnických zařízeních nebo školkách,
při plánování protipovodňových opatření i hasičům při
jejich zásazích. Seznam kontaktních míst ve Středo-
českém kraji najdete na: https://www.scita-ni.cz/docu-
ments/142154812/156229594/stredocesky.pdf.    (smk)

NAJDĚTE ROZDÍL. Můstek u Svinař 24. ledna a 17. března 2021. Za dva měsíce se tu nezměnilo (skoro) nic. A ještě dlouho nezmění...   Foto NN M. FRÝDL
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město Černošice vyhlašuje výběrové řízení na pozici

Náplň práce:
• pořizování územně plánovacích dokumentací a územně plánovacích podkladů ve správním území obce s rozšířenou působností Černošice
• zpracování závazných stanovisek pro vydání rozhodnutí nebo jiného úkonu podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon) ve správním území obce s rozšířenou působností Černošice
• výkon dalších činností úřadu územního plánování podle stavebního zákona
Nabízíme:
• platové ohodnocení v 10. platové třídě dle nařízení vlády č. 341/2017 Sb. ve znění pozdějších předpisů
• pracovní poměr na dobu neurčitou, termín nástupu dle dohody • možnost práce na zkrácený úvazek
• zaměstnanecké benefity, např. flexibilní začátek / konec pracovní doby, dovolená 5 týdnů, 5 dnů zdravotního volna (sickdays), 
stravné ve výši 100 Kč za odpracovaný den, příspěvek na vzdělávání a volnočasové aktivity aj.
• pracoviště Černošice (13 minut vlakem ze Smíchovského nádraží)
• možnost zlepšovat zaběhlé postupy a hledat nová řešení, prostor pro seberealizaci a perspektivu
• zázemí otevřeného, moderně řízeného úřadu s principy efektivního a transparentního výkonu veřejné služby, vstřícně vůči klientům
Požadujeme:
• možné kvalifikační předpoklady a praxe:

- vysokoškolské vzdělání uznané pro autorizaci v oboru územní plánování nebo
- vysokoškolské vzdělání příbuzného oboru, uznaného pro autorizaci v oboru územní plánování nebo
- vysokoškolské vzdělání se stavebním zaměřením 

• zvláštní odborná způsobilost v územním plánování případně autorizace v oboru výhodou
• orientace v problematice územního plánování výhodou
• praxe při výkonu územně plánovací činnosti, ve státní správě nebo samosprávě výhodou
• řidičský průkaz skupiny B - aktivní řidič výhodou

referent/ka odboru Územního pLánoVání

Lhůta pro podání přihlášky je do 12.00 dne 30. 4. 2021. Úplné znění vč. podmínek pro zařazení do výběrového

řízení najdete na www.mestocernosice.cz v sekci Úřad - Volná pracovní místa. V případě dotazů kontaktujte

personální oddělení: marketa.jandova@mestocernosice.cz, tel. č.: 602 342 655

Provozovatel ubytování v 

Penzionu U Mlýna
ALKAT Brewery, s.r.o., nabízí v areálu 

na adrese U Mlýna, Zadní Třebaň

BYT 2 + KK
k pronajmutí, nejlépe pro tříčlennou

rodinu. Byt o ploše 52 m2 prošel
rekonstrukcí a je nově vybaven.

Cena ubytování: pevná část 
(nájemné + topení + el. proud) činí

10.000 Kč/měsíčně, pohyblivá složka
(voda + odpady) cca 605 Kč/osobu.

Dále požadujeme složení kauce 
ve výši trojnásobku celkového 

měsíčního nájemného.  

Zájemci prosím kontaktujte 
Jana Schwippela na telefonu

+420 731 187 822.
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Všeradův kurýr

Loňskému čištění požární nádrže ve
Všeradicích zabránila koronavirová
opatření, ale letos nás již nepřekva-
pila - místní sbor dobrovolných hasi-
čů byl náležitě připraven tuto potřeb-
nou akci provést. 
Hned první jarní den, v sobotu 20. 3.,
byla v 8.00 jednotka nastoupena a za

dodržení bezpečnostních opatření
zahájila potřebnou očistu koupaliště.
Během dne jsme prověřili veškerou
techniku a nutno říci, že až na starou
baterii v PS 12 vše běželo, jak mělo.
To svědčí o dobré pravidelné údržbě
a péči našich strojníků. V 15.00 byla
akce ukončena a technika se přesu-

nula zpět na základnu, kde byla do-
plněna a připravena do výjezdového
stavu. Bohužel se nepovedlo odstra-
nit veškeré nečistoty, a tak v neděli
se šlo nanovo i s nasazením fekální-
ho vozu, který odčerpával zbytkové
nečistoty. Nakonec se dílo podařilo a
odpoledne jsme začali s opětovným
napouštěním našeho vodního zdroje.
Přesto, že nám počasí moc nepřálo a
teploty se pohybovaly kolem nuly,
zúčastnění prokázali, že jsou připra-
veni a když je dobrá parta, vše jde.
Děkuji těm, kteří se zúčastnili za je-
jich nasazení a pozitivní přístup. 
Už o dva týdny dříve, v neděli 7. 3.,
se sešla výjezdová jednotka SDH
Všeradice, aby si procvičila práci s
motorovou pilou. Výcvik se odehrá-

val na polní cestě za požární nádrží.
Ořezali jsme pět stromů, jejichž vět-
ve hrozily pádem a zároveň poško-
zovaly nové stromy, které jsou tu vy-
sazeny. Pořezané dřevo bylo odveze-
no a zlikvidováno, částečně poslouží
jako základ ohně na čarodějnice, jež
se, doufám, letos uskuteční. Akci jsme
ukončili úklidem a údržbou techniky
i použitých strojů. Přes všechna ome-
zení se jednotka pravidelně schází,
udržuje akceschopnost i techniku.
Věřím, že se již brzo budeme moci
setkávat a opět se účastnit soutěží i
setkání s kamarády z jiných jedno-
tek. Doufám, že se v létě život vrátí
do normálních kolejí a uskuteční se i
nějaké soutěže v požárním sportu. 
Tomáš ČeRVeNÝ, SDH Všeradice

Hasiči vyčistili všeradickou požární nádrž 
JEDNOTKA MÍSTNÍCH »DOBRÁKŮ« SE NAVZDORY OMEZENÍM SCHÁZÍ A UDRŽUJE AKCESCHOPNOST

Aktuální zprávy ze Všeradic a okolí 6/2021 (326)

VyČISTILI náDRž. Všeradičtí dobrovolní hasiči při čištění místní požární nádrže. Foto Bohumil STIBaL

Otevření se odsouvá
Již v pátek 2. 4. jsme měli otevřít ve
Dvoře Všerad galerii a minigolf, ale
stejně jako loňské jaro, i letos otev-
ření posouváme. Zatím na dobu ne-
určitou a čekáme, kdy to bude mož-
né. Výdejní okénko v restauraci zů-
stává otevřeno a prodlužuje otevíra-
cí dobu: Každý den se u nás můžete
stavit od 11 do 17.00. O víkendu bu-
de nově možnost koupit si k pivu i
něco dobrého k jídlu, takže neváhej-
te a naplánujte si víkendový výlet
přes Dvůr Všerad. O dění u nás naj-
dete informace na sociálních sítích
či na stránkách www.vserad.cz.
Věříme, že nebude dlouho trvat a
budete si moci dát u nás točené pivo
a prohlédnout si novou expozici v
galerii a muzeu M. D. Rettigové.

Lenka STIBALOVÁ,
Dvůr Všerad Všeradice

Koněprusy - Srna skočila 10. 3.
pod kola řidičce Škody Rapid na
silnici u Koněprus. Nehoda se obe-
šla bez zranění - osmatřicetileté
ženě se kromě leknutí nic nestalo. 
„V podvečerních hodinách 10. 3. se
osmatřicetiletá řidička jedoucí s
osobním vozidlem po komunikaci

III. třídy na trase z obce Koněprusy
do Bítova střetla s lesní zvěří - do
jízdní dráhy jí vběhla z pole po pra-
vé straně před auto srna,“ uvedla
policejní mluvčí Jana Šteinerová s
tím, že po střetu byla poškozena
přední část vozu. Srna odběhla zpět
do pole. „Dechová zkouška u řidič-
ky alkohol neodhalila. Škoda na au-
tě byla vyčíslena předběžně na 10
tisíc, ke zranění nedošlo,“ dodala
Šteinerová.           Miloslav FRÝDL

Trénují v kuchyni

FILMAŘI V PODZEMÍ. Štáb České televize natáčel v pondělí 15. března
dopoledne v Koněpruských jeskyních. Reportáž o krásách největšího jeskyn-
ního systému v Čechách můžete na ČT Déčko v pořadu Wifina vidět 23. dub-
na od 15.40 hodin. Foto nn M. FRÝDL

Řidičce skočila před auto srnka

I přes všechny zákazy už téměř dva
měsíce trénujeme. Bohužel, zatím
jen přes počítačové obrazovky, ale
ve stávající situaci si říkáme »as-
poň něco!« Dvakrát týdně mají
mladší žáci FK Všeradice hodino-
vý on-line trénink, jehož cílem je
protáhnout tělo a zaposilovat. K
tomu dostávají kluci ještě venkovní
výzvy, nyní běháme na čas 1 km. S
přicházejícím jarem a zlepšujícím
se počasím pevně doufáme, že se
budeme moci brzy opět osobně pot-
kat na hřišti. Přeci jen, trénovat
fotbal v kuchyni není úplně to pra-
vé ořechové.                    Text a foto
Lucie Boxanová, FK všeradice
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Rychlý a stabilní internet
za výhodné ceny již od 250 Kč měsíčně

www.sys-data.com
nonstop linka: 777 774 221, obchod@sys-data.com

Chytrá televize, která se Vám přizpůsobí.
Smlouvy bez závazků a bez datového omezení.
Tradice a zkušenost v oboru více než dvacet let.

Volejte nám nonstop, nebo nám napište!

Profesionální realitní služby již 10 let,
makléř nejen pro okolí, prodej nemovitostí,
odhady, zajištění hypotéky, neúčelových
úvěrů, investice - zhodnocení 9 % p. a.

724 322 483, m.kares@dumrealit.cz

SERVIS mobily,

 

  / 

MARTIN KAREŠ
Majitel realitní kanceláře
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Již několik let je žhavým tématem
veřejné diskuze nevyhovující stav a
případná oprava krajské komunikace
11619 v Budňanech. Současné vede-
ní radnice dlouhodobě jedná o tomto
problému se Středočeským krajem a
to – jak se v perspektivě posledních
měsíců jeví – úspěšně. 
Určité obavy z hlediska opravy zmí-
něné silnice vzbudil nástup nové
krajské exekutivy po říjnových vol-
bách - odpovědní radní totiž zahájili
přezkum jednotlivých projektů, za
jejichž realizací stála Krajská správa

a údržba silnic (KSÚS). Důvodem
byly nejasnosti a nesrovnalosti u
některých projektů; takové projekty
byly z krajských investičních plánů
na nadcházející období vyřazeny.
Jsem velmi rád, že toto není případ
budňanské silnice. 
Jak jistě obyvatelé Karlštejna vědí, v
současné době jsou dokončovány
práce spojené s kompletní rekon-
strukcí mostu přes Budňanský potok
v samotném historickém centru
Karlštejna. Na opravu mostu naváže
oprava opěrné stěny na »kopečku«,
pod kostelem Sv. Palmácia, která
bude zahájena v dubnu a měla by být
hotova do letošního listopadu. Rea-

lizace opravy opěrné stěny a násle-
dující oprava samotné komunikace
byla předmětem jednání, které se us-
kutečnilo na středočeském hejtman-
ství v polovině února za účasti ná-
městka hejtmanky Martina Kupky,
představitelů KSÚS (včetně odchá-
zejícího ředitele Dvořáka) i zhotovi-
tele probíhajících staveb společnosti
TAQ; Městys Karlštejn zastupoval
místostarosta Petr Weber. Při jednání
bylo konstatováno, že oprava opěrné
stěny se uskuteční podle plánu v le-
tošním roce a na ni naváže oprava
povrchu vozovky. K té je v současné
chvíli dokončována projektová do-
kumentace tak, aby bylo možné co

nejdříve podat žádost o vydání sta-
vebního povolení a vyhlásit výběro-
vé řízení na zhotovitele stavby.
Pokud vše půjde podle předpokladů,
měla by být závěrečná fáze oprav -
vlastní rekonstrukce vozovky - us-
kutečněna v roce 2022, v případě
komplikací v roce 2023. 
Dobrou zprávou je, že oprava silnice
v Budňanech je pro nové vedení
kraje jednou z priorit - odpovědní
radní si uvědomují, že Karlštejn je
skutečnou výkladní skříní Středo-
českého kraje. O vývoji situace bu-
deme občany samozřejmě pravidel-
ně informovat.             Petr WEbEr,

místostarosta Karlštejna

Starostové »Berounky«
poprvé jednali virtuálně
Ve čtvrtek 11. 3. se uskutečnilo prv-
ní letošní Shromáždění starostů
Svazku obcí - Regionu Dolní Be-
rounka (RDB) Vzhledem k nedobré
epidemiologické situaci se poprvé v
historii existence svazku jednalo on-
line ve virtuálním prostoru. Občané
byli samozřejmě o možnosti připojit
se k jednání informováni v dostateč-
ném předstihu. Zájemci mohli vyu-
žít internetový odkaz umístěný na
webových stránkách RDB.
Těžištěm jednání se stalo odpadové
hospodářství. Vzhledem k nově
platné legislativě (nový zákon o od-
padech 541/2020 platí od 1.1.2021)
se jedná o skutečně žhavé téma, kte-
rým se musí obce aktivně zabývat.
Letos je třeba minimálně připravit a
schválit obecně závazné vyhlášky,
na jejichž základě bude svoz a likvi-
dace odpadů v jednotlivých obcích v
budoucnu fungovat. Členské obce
RDB by rády do budoucna kroky v
oblasti odpadového hospodářství ví-
ce koordinovaly. (Dokončení na str. 8)

Karlštejnské aktuality
* Transparentní informace o výs-
kytu nemoci Covid-19 v Karlštejně
nabízí místní radnice. Covid report
zájemci najdou každý den online na
adrese: https://mestyskarlstejn.mo-
bilnirozhlas.cz/covid-report.   (smk)
* Tři respirátory zdarma doručil
postupně obyvatelům Karlštejna
starším 80, 70 a 65 let úřad městyse.
Příjemcům zásilku doručili strážníci
městské policie.                          (smk)
* U dopravní nehody mezi Karlš-
tejnem a Srbskem zasahovali 9. 3.
po poledni řevničtí profesionální ha-
siči. „Po příjezdu na místo bylo zjiš-
těno, že se jedná o náraz osobního
auta do pařezu u silnice,“ řekl hasič
Pavel Vintera s tím, že havárie se
obešla bez zranění. Jeho kolegové
zabezpečili vůz proti ohni a odstra-
nili uniklé provozních kapaliny. „Po
vyšetření nehody policií bylo hava-
rované vozidlo odtlačeno mimo vo-
zovku a místo karambolu uklizeno,“
uzavřel Vintera.                            (mif)

Velikonoční výzvu nazvanou Vyku-
tálená vajíčka aneb Trochu jiné Ve-
likonoce vyhlásilo středisko volné-
ho času Domeček Hořovice. Sou-
těžící mají za úkol vyrobit dekoraci
velikonoční kraslice a vystavit ji.
Hraje se o titul Velikonoční Krasli-
cov 2021. Stane se jím Karlštejn?
Pokud nám pomůžete, určitě ano!
Vážení spoluobčané, přátelé, kama-
rádi - pomozte nám vyzdobit Karl-
štejn kraslicemi, které potěší nás sa-
motné, zabaví naše děti a udělají ra-
dost kolemjdoucím. V soutěži se
počítá každá rodina, která vyrobí
kraslici vysokou od 30 cm výše a
umístí ji na viditelném místě (okno,
plot, zahrada...). Své ozdobené va-
jíčko do soutěže přihlásíte na emai-
lu stolzova.kita@seznam.cz.

Pokud se nás zapojí do akce maxi-
mální počet, máme šanci být první v
republice a získat titul Kraslicov

2021. Vítěz soutěže bude vyhlášen
14. dubna.             Eva KNOPOVÁ,

Domeček Karlštejn

Stane se z Karlštejna Velikonoční Kraslicov?

Zprávy z městyse i hradu, historie obce, kultura, sport...   3/2021 (114)                

PRO INSPIRACI. Část sbírky zdobených vajíček, kterou vlastní obyvatelka
městyse Eva Jůnová. Foto Eva JŮNOVÁ

Nejdřív most, pak stěna, nakonec silnice
POKUD VŠE PŮJDE DOBŘE, BUDE SE KRAJSKÁ CESTA V BUDŇANECH OPRAVOVAT PŘÍŠTÍ ROK

Karlštejnský zpravodaj

ZAVŘENO. Brána karlštejnského autokempu je zavřená. Zahájení provozu je prozatím naplánováno na čtvrtek 1. dub-
na. (Viz strana 8) Foto NN. M FRÝDL
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Zápis k povinné školní docházce (PŠD) do ZŠ
Karlštejn pro rok 2021/22 se s největší pravděpo-
dobností uskuteční bez přítomností dítěte! Proto
upřednostňujeme podání žádosti zákonným zás-
tupcem bez jeho osobní přítomnosti. 
Žádosti o přijetí k povinné školní docházce přijí-
máme od 1. 4. do 21. 4. následujícími způsoby:
1. Do datové schránky školy: r9bmeaz
2. E-mailem s uznávaným elektronickým podpi-
sem (nelze jen poslat prostý email!): reditel-
na@skolakarlstejn.cz
3. Poštou: ZŠ a MŠ Karlštejn, 267 18 Karlštejn 67
4. Osobně: v případě osobního podání žádosti zá-
konným zástupcem dítěte je nutné si předem tele-
fonicky domluvit přesný čas příchodu rodiče do
školy na tel.: 731 415 015
Formulář žádosti o přijetí k PŠD i žádosti o od-
klad PŠD zájemci najdou na webových stránkách
školy. Přílohou žádosti o přijetí k PŠD musí být
kopie rodného listu dítěte. 
K zápisu se musí přihlásit každé dítě, které dosáh-
ne do 1. 9. 2021 věku 6 let. Pro školní rok
2021/22 můžeme v ZŠ Karlštejn přijmout 14 dětí,
přednostně budou přijímány děti s místem trvalé-

ho pobytu v Karlštejně. Pokud by došlo k uvolně-
ní opatření a bylo by možné uskutečnit zápis v
osobní přítomnosti dítěte, uskutečnil by se zápis
individuálně 22. 4. 2021 přímo ve škole. Bylo by
ovšem nutné domluvit si předem s ředitelkou na
telefonním čísle 731 415 015 přesný čas zápisu.

Jiřina JANOVSKá, ředitelka ZŠ Karlštejn
Foto NN M. FrÝDL

Karlštejn - Na apríla, prvního
dubna, je po zimě plánováno zpro-
voznění Autokempu Karlštejn.
„Se skutečným otevřením budeme
čekat, až nám to nadřízené státní
složky umožní,“ říká správce kem-
pu Vladimír KAbát.
Chystá se karlštejnský autokemp na
zahájení sezony, nebo to v současné
době a za současných podmínek ani
neplánujete? 
Karlštejnský kemp jako každý rok
chystá otevření na Velikonoce, letos
konkrétně - jak je uvedeno na webo-
vých stránkách, ve čtvrtek 1. 4. Vz-
hledem k současné situaci a podmín-
kám budeme ale se skutečným otev-
řením čekat, až nám (a nejen nám) to
bude nadřízenými státními složkami
umožněno.
Jak moc Covid-19 ovlivnil loňskou
sezonu v kempu? 
Otevření loňské sezony bylo vzhle-
dem k začínající epidemii za přís-
ných hygienických podmínek povo-
leno až 25. 5. 2020. Sezona byla
ukončena 4. října.
Turistů dorazilo statisticky o 1% ví-
ce než v sezoně 2019, ve srovnatel-
ném datumovém období byl nárůst
11%, ovšem poměr zahraničních tu-
ristů z celkového počtu klesl o 32%
oproti sezoně 2019.
Upadl loni na podzim kemp do

»zimního spánku«, nebo jste se chy-
stali na letošní (nejistou) sezonu?
Kemp byl jako každý rok »zazimo-
ván«. Po Novém roce začala a až do
plánovaného otevření bude pokračo-
vat příprava k provozu: venkovní
úpravy, čištění lůžek, ubytovacích a
sociálních zařízení, revize chatek,
karavanů a elektrických zařízení...

Máte na letošek v plánu nějaké no-
vinky, vylepšení? Dá se vůbec v sou-
časné době něco plánovat?
Novinky nechystáme, vylepšovat a
plánovat budeme pochopitelně v
rámci daných provozních podmínek
přednostně v rozmezí bezpečnost-
ních a hygienických nařízení.
Hlásí už se vám zájemci o ubytová-

ní, nebo je zatím ticho po pěšině...?
Jako každý rok jsem převzal v prů-
běhu února do správy rezervační sy-
stém - prvořadým úkolem bylo a je
vyřešit předběžné rezervace zadané
mailem a vyřízení telefonických
objednávek.
V současné době je patrné, že nej-
větší zájem je o prázdninové měsíce.
Zřejmě ubydou, stejně jako v minulé
sezoně, hromadné školní zájezdy v
měsíci červnu a zatím nejsou vzhle-
dem k nejistým prognózám termínu
uvolňování požadovány rezervace
na duben a květen. Další podílový
úbytek očekáváme u zahraničních
turistů, naopak se dá předpokládat
nárůst turistů domácích.
Jaká jsou očekávání, resp. přání sp-
rávce karlštejnského kempu co se
nadcházejících měsíců týče?
Očekávám náročnou sezonu, už vz-
hledem k celospolečenským opatře-
ním, která nastanou. Mým přáním,
jako správce karlštejnského kempu,
po loňské sezoně a zimním průběhu
pandemie i s jejími dopady je, aby v
okamžiku otevření kempu všichni
návštěvníci respektovali a dodržova-
li předepsaná pravidla i provozní řád
- nejen pro svojí ochranu, ale také z
důvodu respektu k ochraně zdraví
ostatních návštěvníků a provozního
personálu kempu. Miloslav FrÝDL

PAN ŠÉF. Správce karlštejnského autokempu Vladimír Kabát ve svém »krá-
lovství«. Foto NN M. FRÝDL

Částečná spolupráce některých členských obcí se
projevila již v roce 2018, kdy Černošice, Dobři-
chovice, Karlík, Lety, Řevnice a Hlásná Třebaň
společně připravily výběrové řízení na svoz a lik-
vidaci odpadu. Vhodným řešením by mohlo být
např. využívání služeb sousedního dobrovolného
svazku obcí disponující vlastní svozovou firmou,
případně přímo začlenění se do takového svazku
či založení vlastní svozové firmy. Za účelem na-
čerpání informací a inspirace byla na jednání po-

zvána starostka Mníšku pod Brdy Magdalena Da-
vis. Ta přítomné starosty informovala o tom, že na
Mníšecku s největší pravděpodobností vznikne
svozová firma, jež bude obsluhovat nejen samot-
né okolí Mníšku, ale také části sousedního Dob-
říšska a Novoknínska. Velmi inspirativním byl
příspěvek starostky moravských Sudic Olgy Doč-
kalové, jednatelky Technických služeb Malá Haná
– svozové společnosti, jež je úspěšně provozová-
na stejnojmenným dobrovolným svazkem obcí již
několik let. V čem jsou podle Dočkalové hlavní
výhody vlastní svozové firmy? Především se jed-
ná o kontrolu a uplatňování cenotvorby, dále pak
o skutečné odpadové hospodářství - odpad (samo-
zřejmě především separovaný) je komodita, s níž
se dá obchodovat a na níž může svozová firma,
pokud má schopného odpadového hospodáře, i
zajímavě vydělávat. Zástupci členských měst a

obcí se shodli, že téma odpadů a případné modely
spolupráce dále rozpracují v rámci pracovní sku-
piny »odpady«, jejíž činnost byla obnovena letos
v lednu. 
Z dalších probíraných bodů je třeba zmínit schvá-
lení poskytnutí dotace šedesát tisíc korun spolku
Svatá Ludmila 1100 let, který připravuje slavnos-
ti spojené s výročím mučednické smrti této vý-
znamné světice. Dále pak také schválení dotace
sto padesát tisíc korun pro Město Dobřichovice
jako pořadatele tradičního Královského průvodu,
nad jehož letošním ročníkem visí - stejně jako v
loňském roce - veliký covidový otazník. Staro-
stové ještě velmi rychle otevřeli téma cyklomobi-
lity, z časových důvodů se však touto problemati-
kou budou podrobně zabývat až na svém červno-
vém setkání. Petr Weber, předseda 

SO region Dolní berounka, Karlštejn

Na procházce s Pepinou...
Na procházku po karlštejnské pěší zóně s prasát-
kem Pepina z místní restaurace Dagmar si vyšel
jeho majitel zkraje března. Pepina prý je moc
chytrá a čistotná, mohla by chodit i nakupovat,
jen není jisté, zda by po cestě všechno nesnědla...

Text a foto Eva JŮNOVÁ, Karlštejn

Zápis do školy bude, nejspíš ale bez dětí

Kemp se chystá otevřít brány 1. dubna
VLADIMÍR KABÁT: REZERVAČNÍ SYSTÉM UŽ JSME SPUSTILI, NEJVĚTŠÍ ZÁJEM JE O LETNÍ MĚSÍCE

Starostové »dolní Berounky« jednali virtuálně, poprvé
DOKONČENÍ ZE STRANY 7 
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Osovský PROVAS

V pátek 26. února zastihla obyvatele Osova
mimořádně smutná zpráva: na věčnost odešel
pan Josef Chvojka, dobrý člověk, celým tělem
i srdcem obětavý hasič. 

Jeho jméno se tu během let stalo pojmem.
Mnoho let působil jako velitel Sboru dobro-
volných hasičů (SDH) v Osově a měl podstat-
nou zásluhu na tom, že sbor funguje až do
dnešní doby. Své zkušenosti předával celým
generacím mladých dobrovolných hasičů a ha-
siček. Působil také jako rozhodčí při různých
soutěžích v požárním sportu na okrskové i ok-
resní úrovni a byl uznávaným a váženým čle-
nem SDH nejen v našem okrsku. 
Vzhledem k aktuální pandemické situaci, která
nedovoluje důstojné rozloučení se zesnulým
při tradičním smutečním obřadu, se v pondělí
1. 3. sešli členové i členky SDH Osov před mí-
stní hasičárnou, aby památku Josefa Chvojky
uctili minutou ticha a spuštěním sirény na ha-
sičském voze. Vzdali mu tímto způsobem hold
za jeho celoživotní zásluhy. V panu Josefu
Chvojkovi jsme ztratili jednoho z těch, které
nikým nenahradíte a navždy po nich zůstane
velké prázdno. Člověk, na něž se nezapomíná.
Ať odpočívá v pokoji!          Marie PLECITÁ,

Markéta VaňaTOVÁ, Osov

Letošní DOŽ, tedy Den osov-
ských žen, se uskutečnil - na
rozdíl od oslav v minulých le-
tech - velmi skromně, ale pře-

ce uskutečnil. O velkolepých
setkáních místních obyvatelek
při příležitosti Dne žen, které
jsme znali z dřívějška, jsme si

letos mohli tak leda nechat
zdát, o zábavném programu a
občerstvení též. Koronavirus
stále řádí a možnosti jsou vel-
mi omezené.  Ale ani tak jsme
my, ženy z Osova a Osovce,
nepřišly zkrátka. Naše milé
zastupitelky spolu s paní sta-
rostkou se rozhodly nám tento
svátek alespoň zpříjemnit a
zpestřit tím, že vzaly do rukou
kytice karafiátů, obešly ve
dvojicích celou naši rozsáhlou
obec a obdarovávaly ženy
květinou. Bylo to milé pozná-
ní, že je na nás pamatováno i
v téhle době. Vše se odehrálo
při dodržení nejpřísnějších
hygienických opatření. 

Marie PLECITÁ, Osov

Josef Chvojka, člověk,
na které se nezapomíná!

HASIČ TĚLEM I SRDCEM OPUSTIL TENTO SVĚT 26. ÚNORA

Informační občasník Osova a mikroregionu Horymír  3/2021 (191)

KVĚTINÁŘKY. Osovské zastupitelky při roznášení květin.
Foto Marie PLECITÁ

Masopustní průvod se letos v
Osově nekonal, vládou vyhlá-
šený nouzový stav to nedovo-
lil. Abychom si tuto oblíbe-
nou tradici alespoň částečně
připomněli, byla vyhlášena
virtuální soutěž o nejhezčí či
nejoriginálnější masopustní
masku. Každý, kdo si tako-
vou masku připravil, oblékl,
vyfotografoval se a snímek
zaslal do Popeleční středy na
adresu Kulturního a okrašlo-
vacího spolku (KOS) Osov,
byl zařazen do soutěže.  
Bylo velmi těžké vybrat vítě-
ze, nakonec ale porota roz-
hodla takto: Dospělé masky:
1. místo - Žid (P. Čaboun), 2.
Smrtka (M. Vaňatová), 3. Sk-

řítkové (D. Sklenářová, L.
Šmejkalová). Dětské masky:
1. místo – všechny masky MŠ
Osov, 2. Smrtka (M. Kul-
havý), 3. Červená Karkulka
(A. Macková).
Dále byla vyhlášena soutěž o
nejhezčí malovaný »putovní«
kamínek, rovněž s tématem
masopustu. Dopadlo to nako-
nec takto: 1. místo - Lucie
Lhotecká, 2. M. Kulhavý a K.
Havlová, 3. Seidlerovi. Všich-
ni vítězové obdrží od KOS
Osov sladké odměny hned,
jak to situace dovolí. 
Fotogalerii masek i kamínků
můžete zhlédnout na webové
adrese http://kos.osov.cz.

Marie PLECITÁ, Osov

Zastupitelky obešly obec a rozdávaly květiny

VÍTĚZNÝ ŽID. Virtuální soutěž o nejhezčí či nejorigi-
nálnější masopustní masku vyhrál kostým, který oblékl
Pavel Čaboun. Foto Marie PLECITÁ

Virtuální masopust vyhrál ŽidOsovské aktuality
* Uzeniny, uzené maso, zabí-
jačkové pochoutky, sekanou
a po domluvě i čerstvé vaku-
ované maso si můžete každý
čtvrtek od 13.00 nakoupit u
prodejny COOP v Osově. Na-
bízené produkty jsou vyrábě-
ny z masa, bez použití sepa-
rátů a náhražek.              (map)
* Zápis do 1. ročníku ZŠ
Osov se letos uskuteční bez
osobní účasti dětí od 8. do 23.
4. Info na https://zsosov.blog-
spot.com. (oso)
* Bezplatně mohou obyvate-
lé Mikroregionu Hořovicko,
tedy i Osova, využívat Sběr-
ný dvůr v Hořovicích. Otev-
řeno je Út, Čt 8 - 10.30,11.30
- 17.00, So 8 - 15.00.       (oso)

HASIČ. Josef Chvojka. Foto Marie PLECITÁ
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Bělečským potokem protékala nafta 
NA MÍSTO DORAZILI POLICISTÉ, HASIČI, LIDÉ Z POVODÍ VLTAVY I ODBORU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Ve čtvrtek 18. března dorazili do
Bělče policisté a hasiči, protože bylo
nahlášeno velké množství páchnoucí
nafty, která plavala po hladině Bě-
lečského potoka až do Berounky.
Hlídkám se rychle podařilo najít zd-
roj znečištění – hlubokou kaluž s
přepadem do dešťové kanalizace na
dvoře statku pana Homoly, která by-
la naftou silně kontaminovaná. 

Hasiči kaluž vyčistili a vyrobili na
trase dešťové kanalizace a také na
Bělečském potoce zábrany, před kte-
ré nasypali detergenty, jež naftu na
sebe navážou. Protože nafty bylo
zjevně velké množství, byla hladina
ve strouze »duhová« 19. 3. a hasiči
byli toho názoru, že musí prodloužit
vyměňování zábran a obnovu deter-
gentu 20. 3., aby se opravdu veškerá
nafta z kanalizačních trubek vymyla.

Ekologické škody si byli prohléd-
nout jak pracovníci Povodí Vltavy,
tak Odboru životního prostředí z Be-
rouna. V kompetenci posledně jme-
novaných je vyvodit z chování pod-
nikatele Homoly závěry včetně po-
kuty - výjezdy a práce hasičů při čiš-
tění vodoteče nejsou vůbec zadarmo
a ve svém důsledku je platíme my,
všichni.
Hasiči, s kterými jsem se bavil, byli

toho mínění, že finančně náročné ná-
sledné práce na vyčištění kanalizace
a toku potoka by měla dělat nějaká
profesionální firma a původce zne-
čištění by jí to měl následně uhradit.

Jiří VoDIčKA, zastupitel Litně

Látku »zachraňoval«

na skále i vrtulník

K pacientům s onemocněním Covid-19 jezdí řevnická
záchranka poslední dobou v našem okolí velmi často.
„Klidně i pětkrát, osmkrát denně,“ potvrzuje její ředitel
Bořek Bulíček s tím, že do nemocnice transportují jen ty
nejtěžší případy, dusící se pacienty, kterých je 5-6 týdně.
„Většinu z těch, k nimž jsme v souvislosti s covidem vo-
láni, ale necháme po prohlídce a zevrubném vysvětlení
léčby i průběhu nemoci v domácí péči. Teplotu doporu-
čujeme snížit paralenem, brufenem, novalginem, acylpy-
rinem..., antibiotika nezabírají. Důležitý je klidový re-
žim. Je samozřejmě možné, že se jejich stav prudce zhor-
ší, a to i během několika hodin. Pak je samozřejmě nutný
transport do nemocnice,“ dodává.
Pokud trvá slabost, vysílení, silný kašel, horečka nebo
slabá dušnost, není nutné volat záchranku - to jsou nor-

mální příznaky onemocnění covidu. „Kontaktujte svého
obvodního lékaře a trvejte na tom, aby vás navštívil nebo
poradil, jaké léky jsou pro léčbu vhodné. On jediný ví, s
čím se přesně léčíte, a který lék je vhodný na kašel, tep-
lotu a určí přesné dávkování. Nenechte se odbýt,“ radí
Bulíček. „Pokud se dýchání zhorší natolik, že pacient
promodrává v obličeji, není schopen na jeden nádech říci
souvislou větu, kolabuje, má poruchy vědomí, zhoršené
vidění, ztrátu rovnováhy, volejte záchrannou službu. U
pacientů, kteří jsou starší, léčí se s vysokým tlakem, cuk-
rovkou, se srdcem, obezitou, poruchou imunity, plicním
onemocněním, se může jejich stav zhoršit i z hodiny na
hodinu,“ uzavírá ředitel záchranné služby s tím, že dobré
rady a informace najdete na stránkách www.svl.cz v sek-
ci informace pro pacienty.                        Miloslav FRÝDL

Řevničtí městští strážníci, »státní«
policisté, hasiči a dokonce i vrtul-
ník se 8. 3. zúčastnili záchranné ak-
ce u Jíloviště.„Hlídka přijala tele-
fonické oznámení, že se na vyhlídce
Hladká skála poblíž Jíloviště kdosi
v červené bundě nebezpečně pohy-
buje po okraji skály,“ uvedla Jana
Janoutová z Městské policie Řevni-
ce. „Oznamovatelka události uved-
la, že se bojí o život zmiňované oso-
by,“ dodala. Na místo byl povolán
policejní vrtulník. „Na místě ozna-
čeném oznamovatelkou byl na vrš-
ku stromu nalezen kus látky odpoví-
dající barevnému popisu. Jeden z
hasičů byl následně spuštěn dolů
na skálu a červený kus látky odstra-
nil,“ doplnila Janoutová. (mif)

Foto ARCHIV

Zábrana, kterou hasiči instalovali na výtoku z Bělče.     Foto Jiří VODIČKA
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Mladý muž zemřel v sanitce na řevnickém náměstí 
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Z našeho kraje 
* K úklidu města v rámci akce Uk-
liďme Česko! vyzývá MěÚ Řevnice.
Sraz je 27. 3. před úřadem.       (zzm)
* Změna na letní čas se uskuteční
28. 3. mezi druhou a třetí hodinou
ráno. Noc se při přechodu na letní
čas zkracuje o hodinu, což znamená,
že se vyspíme o hodinu méně. Zpět
na standardní čas Česko přejde 31.
října 2021, kdy se noc o hodinu pro-
dlouží. (zzi)
* Brigáda na údržbu vysazených st-
romků se koná 28. 3. v Litni. Vítáni
jsou ti, kteří mají zkušenost s proře-
záváním stromů, ale i ostatní, kteří
mohou pomoci s dalšími pracemi a
úklidem ořezaných větví. Sraz je v
9.00 na rohu ulic Ovocná a Jana
Bašty, pilky, nůžky, nože a kovové
hrábě s sebou.                              (mar)
* Rodinnou hru Legenda z letov-
ský hřbetů Hra, která školkové i
školní děti a hravé rodiče zavede do
místních lesů, připravily obyvatelky
Letů Pavla Soletka Krátká a Tereza
Šedivá. Podrobné informace najdete
na www.obec-lety.cz. (sol)
* Díla žáků ZUŠ  Václava Talicha
Beroun jsou v rámci projektu Gale-
rie ve výloze aktuálně vystaveny za
okny Muzea Českého krasu na be-
rounském náměstí. (vlk)
* Antigenní i PCR testy je od 11. 3.
možné podstoupit i v Radotíně. Od-
běrový kontejner je umístěn na par-
kovišti před obchodem Albert, v
provozu je od pondělí do neděle, od
8 do 18 hodin. (pef)
* Ke stromům, které srazil silný
vítr, vyjížděli v polovině března řev-
ničtí profesionální hasiči. V Karlíku
přibližně dvacetimetrový strom,
který spadl z lesa, poškodil kůlnu a
střechu rodinného domu, v Hlásné
Třebani zase spadla větev do drátů
elektrického vedení. Další zásahy
hasiči měli v chatové oblasti mezi
Čísovicemi a Zahořany a na dálnici
D4 ve směru na Strakonice.      (pav)
* Několik hasičských jednotek za-
sahovalo 11. 3. u požáru v areálu
letiště na Točné. Historická letadla,
mimo jiné i Lockheed Electra 10A
Jana Antonína Bati, která byla za-
parkovaná v hořícím dřevěném han-
gáru, se podařilo zachránit.        (zid)

Na poslední zimní a zároveň první jarní den jsme vymysleli pro děti z MŠ
a ZŠ Hlásek v Hlásné Třebani, ale i pro další místní sportovce a nadšence
speciální běžeckou výzvu: u jezu mezi Hlásnou a Karlštejnem jsme vyfá-
borkovali 1 km a 2 km okruh. Závodníci mohli přijít kdykoliv od 10 do
18.00, vzít si speciální kartičku, zapnout si svoje stopky a vyrazit na trať.
Cílem bylo oběhnout vytyčenou trať, na ní najít celkem 7 kontrol a ty správ-
ně označit do kartičky. Čas si každý změřil sám a kdo chtěl, zapsal se i do
výsledovky. Během dne dorazila asi stovka lidí, hlavně děti s rodiči, někte-
ří z nich běželi i vícekrát. Nejmladšímu závodníkovi byly 2 roky, nejstarší-
mu 70. A ještě rekordy tratě: nejrychlejší okruh 1 km: 5.31, okruh 2 km:
8.52. Text a foto Veronika VACULOVIČOVÁ, Hlásná Třebaň

Trať u jezu si proběhla stovka závodníků
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Řevnice - „Distanční výuka má
smysl, děti chtějí hrát,“ tvrdí Kris-
týna KoLáŘová, mladá, šikov-
ná, ambiciozní učitelka houslí, vio-
ly, nauky i souborové hry v ZUŠ
Řevnice.
Jak se daří učit hru na nástroje dis-
tančně? Zvládají žáci výuku, odhlá-
sil se někdo?
Učit se na dálku hrát na hudební ná-
stroj není nic jednoduchého, žáci
mají můj velký obdiv. Děti se pravi-
delně na hodiny připojují, nikdo se
neodhlásil a nikdo neměl nějaký zá-
važný technický problém. Zvuk a
celodenní koukání do počítače však
nepřináší zdraví vůbec nic prospěš-
ného. Některé děti distanční vzdělá-
ní posunulo, mají více času cvičit.
Distanční vzdělání nám otevírá i
další možnosti, ale raději bych, aby
už se školy otevřely a mohli jsme se
vídat, hrát společně naživo...
V ZUŠ vedeš souborovou hru. O co
se jedná? 
V zušce mám dvě »souborovky« -
různé nástroje, které vyučuji, různí
žáci. Komorní hru jsem učila od ro-
ku 2017, letos dostala název Soubo-
rová hra. V první skupině jsou mlad-
ší děti od 4. ročníku, ve druhé, která
je pestřejší, především II. cyklus.
Souborové hry učím tak, že hrají
buď sourozenecké dvojice, nebo já,
ostatní mají vypnuté mikrofony a
hrají do toho své party. Vyžaduji za-
pnuté kamery - když děti nemůžu
slyšet, tak abych je alespoň viděla,
zda se případně někde neztratily,
abychom si to procvičili.
V souborovkách mám děti, které to

mají povinné v rámci ZUŠ, ale také
děti, které hrají jinde a zároveň chtě-
jí chodit i na tyhle »moje« souborov-
ky. To mě samozřejmě těší.
Vymyslela jsi projekt  - o co jde?
Distanční výuka nám neumožňuje
hrát společně a slyšet se navzájem,
tak jsem se rozhodla, že natočíme vi-
deo, abychom věděli, jak nám to do-
hromady zní. Nápad vznikl poté, co
jsme dělali s přítelem videa s dět-
skou lidovou muzikou Notičky. Ten-

tokrát jsem ale videa stříhala sama.
Natočili jsme základ, do něhož kaž-
dý žák nahrál svůj part i s videem.
Oběma souborovkám se to hrozně
moc povedlo. Děti jsou šikovné, ba-
ví je to - i proto do toho se mnou šly.
Sice se každý bál, ale když viděly
výsledek, byly nadšené - a já taky!
Jsem pyšná, jak jsme to společně zv-
ládli a už chystáme nahrávky dalších
skladeb. Před pár lety by mě něco ta-
kového udělat rozhodně nenapadlo.

Strávila jsem nad tím hrozně moc
času, ale obě souborovky mě tak
naplňují, že mi to ani nevadí. Víkend
budu mít volný asi až v létě.
Co jste vlastně nahráli?
První souborovka, ti mladší s věko-
vý průměrem 11 let, natočila Hry o
trůny, druhá souborovka Avengers.
Úpravy skladeb jim píšu přímo na
tělo. Děti mají opravdu velký zájem
a mě to motivuje! 
S tímto projektem jste teď natáčeli
pro ČT Art, povíš nám o tom více?
ZUŠ Řevnice už byla párkrát ve Zp-
rávičkách na ČT; naše paní ředitelka,
která věděla, že děláme něco zajíma-
vého, dala ČT tip a mně de facto
úkol, i když milý. Zprvu zavládly
rozpaky, ale pak jsem to probrala s
dětmi.  (Dokončení na straně 13)   (pef)

Volný víkend budu mít asi až v létě!
UČITELKA ŘEVNICKÉ ZUŠ KRISTÝNA KOLÁŘOVÁ SE SE »SVÝMI« DĚTMI DOSTALA AŽ NA ČT ART

UČITELKA. Kristýna Kolářová. Foto ARCHIV

Město Černošice přijme nové kolegy na pozici v odboru životního prostředí

Badatelská výprava
zušky míří do džungle
Řevnice - ZUŠ Řevnice vyhlašuje
13. ročník regionální výtvarné sou-
těže, tentokrát na téma Džungle. 
„Vydejte se s žáčky a studenty na
badatelskou výpravu, poznávejte ro-
stliny zvířata a život v džungli, vní-
mejte barvy, zvuky, struktury… pro-
stě nádheru přírody,“ láka k soutěži
zuška. Soutěžní práce můžete až do
14. května 15.00 odevzdávat v ředi-
telně ZUŠ Řevnice, nebo zaslat poš-
tou na adresu řevnické zušky.
Vernisáž výstavy a slavnostní vyhlá-
šení vítězných prací vybraných od-
bornou porotou se uskuteční v řev-
nickém Zámečku 26. 5. od 16.00.
Výstava potrvá do 27. 6.             (pef)

Náplň práce: komplexní zabezpečování agend stanovených obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností v oblasti vodního, stavebního 
zákona a správního řádu a dalších souvisejících předpisů

Požadujeme:
• vysokoškolské nebo středoškolské vzdělání v oboru vodní stavby nebo příbuzného oboru
• znalost platné legislativy (zejména zákony č. 254/2001 Sb., 274/2001 Sb., 183/2006 Sb., správní řád)
• praxe ve veřejné správě - výhodou
• zkouška zvláštní odborné způsobilosti na úseku vodního hospodářství - výhodou
• dobrý zdravotní stav umožňující práci v terénu
• občan ČR (nebo cizí státní občan s trvalým pobytem v ČR – nutnost kvalitního ovládání jednacího jazyka v mluvené i písemné formě)
• řidičský průkaz

Nabízíme:
• platové ohodnocení v 10. platové třídě dle NV č. 263/2018 Sb. ve znění pozdějších předpisů
• pracovní poměr na dobu neurčitou, termín nástupu dle dohody 
• zaměstnanecké benefity, např. flexibilní začátek / konec pracovní doby, dovolená 5 týdnů, 5 dnů zdravotního volna (sickdays), stravné 

ve výši 100 Kč za odpracovaný den, příspěvek na vzdělávání a volnočasové aktivity aj.
• místo výkonu práce Praha, Podskalská 19 
• zázemí otevřeného, moderně řízeného úřadu s principy efektivního a transparentního výkonu veřejné služby, vstřícně vůči klientům
• možnost profesního postupu na místo vedoucího oddělení

Lhůta pro podání přihlášky je do 12 hodin dne 31. 3. 2021.

referent/ka oddělení Vodního hosPodářstVí

Úplné znění vč. Podmínek pro zařazení do výběrového řízení najdete na www.mestocernosice.cz
v sekci Úřad - Volná pracovní místa. V případě dotazů kontaktujte personální úsek

( tel. č.: 602 342 655, marketa.jandova@mestocernosice.cz)
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Děkujeme, pane učiteli! vzkazují třeťáci z »céčka«
Již přes rok se školáci nedobrovolně
věnují distanční výuce. Na všechny
již doléhá únava a stereotyp. Proto
se učitel ZŠ Řevnice Pavel Stolín
rozhodl motivovat žáky »své« 3. C
ke společným mimoškolním aktivi-
tám. Vymýšlí pro děti, potažmo ro-
diče,  různá dobrodružství. Ve videu
se jim představil jako strašlivý pirát
Stěžeň Vlnobij a poslal plán cesty za
pokladem ukrytým v Řevnicích. V
prvním případě byl cíl u Lesního di-
vadla, kde děti našly pergamen, kte-
rý pak ve skupinkách on-line řešily,
ve druhém se pak cíl cesty i s odmě-
nou nacházely přímo na náměstí.
Odkaz na video z hledání pokladu:
https://youtu.be/ZFuViDx4cqc
Další akcí byla Hra na bláznivý obli-

čej aneb jak se doma nezbláznit. Do
tohoto projektu se s »céčkem« zapo-
jila i 3. B. Kdo vyhrál? „Vítězem se
stávají všichni zúčastnění a jako ce-
nu dostane každý, děti i dospělí, su-
per lízátko. Slavnostní předání pro-
běhne ve škole, až nás tam pustí,“
vzkázal účastníkům Pavel Stolín,
který se do hry také sám zapojil - viz
foto. Všechny bláznivé obličeje si
můžete prohlédnout na: https://you-
tu.be/tO90uoXQUlY.
Za zmínku stojí dopis, který našli
všichni žáci ve svých poštovních
schránkách - »pan třídní« dětem po-
slal poštou  kartičku s pochvalou za
distanční výuku. „Děkujeme za vše,
pane učiteli!“ vzkazují žáci 3. C.
Petra FRÝDLOVÁ, Zadní Třebaň

Již tři týdny se se školáky zadnotře-
baňské málotřídky vídáme jen skrze
počítačové obrazovky. Tento styl vý-
uky je náročný jak pro učitelky, tak
pro děti a neméně pro jejich rodiče.
Do toho se snažíme přemoci každo-
denní technické nástrahy »nesly-
ším«, »nevidím«, »haló - jste tam?«.
Všichni bojujeme a všichni pevně
doufáme, že se po Velikonocích zase
se všemi budeme vídat osobně. 
Zatím jsou každý den žáci distančně
on-line vzděláváni v hlavních vyu-
čovacích předmětech, plus jsme od
minulého týdne přidali 2x týdně tě-
lesnou výchovu a 2x výtvarnou/hu-
dební výchovu. V pondělí 22. 3. nás
čeká školní kolo Matematického
klokana a plnění sportovní výzvy.
Uplynulý týden měli školáčci i škol-
káčci připravenou bojovku plnou zá-
bavných úkolů se zaměřením na pří-
rodu a jaro. Součástí bylo ale i opa-
kování vědomostí z prvouky či ma-
tematiky. Cílem je opět zvednout dě-

ti od počítačů, popostrčit je k ven-
kovnímu pohybu a aktivitám. Bojov-
ka určitě nebyla poslední, trasu i
úkoly budeme měnit. Trať s úkoly si
můžete projít i vy, je určena pro
všechny. Jen vás prosíme: Nic nám
neničte, až se nám děti vrátí zpět, vše
po sobě uklidíme.
Vzdělávání na dálku řeší i mateřská
škola. Od 1. 3. se děti, pro které je
předškolní vzdělávání povinné, učí

distančním způsobem. Každý týden
jim jsou emailem zasílány nejrůzněj-
ší vzdělávací aktivity, které pilně pl-
ní, včetně dalších vlastních. Ve škol-
ce jsou pro ně připraveny i tištěné.
Balíčky s omalovánkami, pracovní-
mi listy...  si mohou vyzvedávat také
ostatní děti. Obsah balíčku každý tý-
den obměňujeme a volíme dle týden-
ního tématu, podle něhož by se děti
daný týden ve školce vzdělávaly.

Respektujeme různé možnosti a
podmínky rodin, přistupujeme k nim
individuálně a snažíme se nabízet
spolupráci, která jim alespoň trochu
usnadní vzdělávání dětí v této době.
Dětem i rodičům patří velké poděko-
vání. Díky jejich aktivitě se nástěnky
v mateřské škole plní i přes to, že ze-
je prázdnotou. Jsme rádi za jakouko-
liv zpětnou vazbu, která je zatím vel-
mi pozitivní, čehož si moc vážíme.
Ve středu 10. 3. čekalo na děti pře-
kvapení v poštovních schránkách –
omalovánky, pexesa, ale také dřevě-
né kreativní sady s jarní tématikou k
dokončení. V neděli 21. 3. se škol-
kové děti, včetně sourozenců i ně-
kterých rodičů a učitelek, zúčastnily
již poněkolikáté tzv. Ponožkové vý-
zvy, prostřednictvím které pomáhá-
me šířit povědomí o lidech s Downo-
vým syndromem. V tento den se na
znamení oslavy lidské jedinečnosti
nosí dvě různé ponožky. Výzva je
určena všem, kteří chtějí projevit so-
lidaritu a podpořit lidi s Downovým
syndromem a jejich rodiny. 
V případě prodloužení uzavření
mateřských i základní škol se děti a
žáci mohou těšit i na další volnoča-
sové aktivity.   Lucie BOXANOVÁ,

ZŠ Zadní Třebaň

Obec Lety staví novou prvostupňo-
vou základní školu. První žáky při-
vítá v září 2022.

Naším cílem je vytvořit příjemnou,
malou, komunitní školu s dobrými
vztahy, která se snaží vybrat to nej-
lepší ze současných trendů ve výuce
a díky kvalitnímu vzdělání rozvíjí
potenciál každého dítěte. V současné
době hledáme ředitele/ku nově vzni-
kající základní školy a již fungující
mateřské školy, který nastoupí 1. 1.
2022, na částečný úvazek již v září
2021. Přihlášky je možné podávat
do 10. 5. 2021 na OÚ Lety. Máme
zájem o aktivního, komunikativního

člověka s manažerskými schopnost-
mi, respektujícím přístupem a dob-
rým přehledem v oblasti současných
trendů ve výuce, který bude pro svůj
tým motivujícím lídrem a oporou.
Člověka, který má odvahu budovat
zcela nový tým pedagogů ZŠ a spo-
lupracovat se stávajícím týmem MŠ.
Další info na webových stránkách
nové školy: www.obec-lety.cz/nase-
obec/zakladni-a-materska-skola-lety 

Markéta HuPLíkOVÁ, 
místostarostka Letů

Děti můžete zapsat
do školy i školky
Zápis do ZŠ Zadní Třebaň se usku-
teční 20. 4. od 13.30 do 17.00.    Po-
drobnější informace najdete na we-
bu školy, kde je možné se také onli-
ne registrovat.
Zápis do zadnotřebaňské školky se
koná od 2. do 16. 5. 2021 bez osob-
ní přítomnosti dětí a zákonných zás-
tupců. Žádost o přijetí dítěte k před-
školnímu vzdělávání, spolu s kopií
rodného listu a potvrzením dětského
lékaře o očkování, je možné doručit
několika způsoby - viz webové st-
ránky školy. Osobní podání žádosti
v budově ZŠ a MŠ je možné 12. 5.
od 10 do 16.30 hod.                     (box)

Kraj vyhlásil 23. ročník
soutěže Zlatý Erb
Střední Čechy - Krajské kolo 23.
ročníku soutěže o nejlepší webové
stránky a elektronické služby měst,
obcí a regionů Zlatý erb vyhlásil St-
ředočeský kraj ve spolupráci se
spolkem Český zavináč.
Příjem přihlášek byl zahájen, uzá-
věrka je 23. 4. 2021. Krajská kola se
budou hodnotit od 26. 4., finále ce-
lostátního kola se uskuteční v Hrad-
ci Králové, termín bude včas ozná-
men. Smyslem soutěže Zlatý erb je
motivovat k dosažení co nejlepšího
výsledku, webmasterům a provozo-
vatelům poskytuje nový pohled na
podobu a úlohu webových stránek i
užitečné informace a hodnocení. Od
krajských kol jsou ve hře hodnotné
ceny, diplomy, výměna zkušeností s
kolegy i možné využívání příkladů
dobré praxe nebo inspirace moder-
ními trendy elektronické komunika-
ce s občany. Loni poroty vybíraly ze
430 webových stránek a projektů z
celé ČR. Další info na http://zlaty-
erb.cz. (ssk)

Volný víkend až v létě
(Dokončení ze strany 12)
Moc se těšily, hodně mě podporova-
ly a povzbuzovaly, tak jsme do toho
šli. Když přišel den D, děti se připo-
jily a normálně jsme hráli, jak jsme
zvyklí. Pak ale dorazil kameraman s
obrovskou kamerou a namířil ji na
mě 10 cm od obličeje! Úplně jsem
zkoprněla a hned jsem dětem ukáza-
la, jak je ta kamera velká. Děti byly
nadšené, a tak jsme se podpořili na-
vzájem - já je, ony mě. Takhle nám
to funguje i v hodinách. 
Kdy se na vás budeme v televizi
moci podívat?
V Řevnicích se natáčelo koncem
února, teď se čeká na sestřih a zpra-
cování. Natáčelo se též na hodině
tanečků či dramatické výchovy. Tě-
šíme se na výsledek a určitě dáme
vědět, až bude.
Jaká další skladba je v plánu? 
Právě dětem rozesílám noty na Ma-
dagaskar! Již teď se těšíme na spo-
lečné zkoušení a vy se těšte na vý-
sledek...             Petra FRÝDLOVÁ

(Projekt natočený Kristýnou Kolářo-
vou je k vidění na: https://www.you-
tube.com/watch?app=desktop&v=M7
s6Gn32U8E&feature=youtu.be)

Letovští stavějí školu a shánějí komunikativního ředitele

Nevidím! Neslyším! Haló - jste tam?
ZADNOTŘEBAŇSKÁ MÁLOTŘÍDKA PŘEKONÁVÁ TECHNICKÉ NÁSTRAHY A  ZVEDÁ DĚTI OD POČÍTAČŮ

BLÁZNIVÝ OBLIČEJ. Učitel řevnic-
ké 3. C Pavel Stolín. Foto ARCHIV

Rozptýlit v těchto pochmurných dobách obyvatele domovů seniorů na Be-
rounsku a v okrese Praha-západ se rozhodl místopředseda horní komory
Parlamentu ČR, senátor za berounský obvod Jiří Oberfalzer. K sérii kon-
certů streamovaných z pražských Vinohrad si vybral Třehusk. Při druhém
vysílání se staropražská kapela od Berounky v improvizovaném studiu se-
šla s nekorunovaným králem české dechovky Josefem »Pepíčkem« Zímou.
Záznam případně najdete zde: https://youtu.be/hBMp_ZqiFi4. Další kon-
cert se bude konat 31. 3. od 14.00, s Třehuskem tentokrát zahrají chodští
dudáci z Domažlic. »Naladit se« můžete na této adrese: https://you-
tu.be/Q5QrU5gsj8M. Foto Zita STRNADOVÁ                                         (mif)

Třehusk vyhrával s »Pepíčkem« Zímou
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Optimalizace železniční tratě? Snad zvítězí zdravý rozum!
Ve čtvretk 18. 3.   se konalo veřejné
projednání k dokumentaci optimali-
zace železniční tratě Praha-Beroun-
Plzeň, které se týkalo i Řevnic. Jed-
nalo se také o posuzování vlivů stav-
by na životní prostředí.
Náš spolek se vyjadřoval ke dvěma
zásadním bodům. Jedním z nich jsou
hlukové limity způsobené železniční
dopravou, které dle projektové do-
kumentace jsou výrazně překročeny
i pro tzv. starou hlukovou zátěž (což
je 70 dB ve dne a 65 dB v noci).
Nová norma přitom požaduje limity
60 dB pro den a 55 dB pro noční ho-
diny. Od všech zúčastněných opo-
nentů, kteří se projednání zúčastnili,
jednoznačně zazněl požadavek, aby
byla zapracována veškerá možná
opatření k tlumení hluku tak, aby se
nová hluková zátěž co nejvíc blížila

hygienickým limitům dle nové nor-
my. Počítá se totiž s výrazným zvý-
šením počtu vlaků až o 50 denně a
současně se zvýšením traťové rych-
losti.  Přece není možné, aby stav po
rekonstrukci byl horší, než v roce
2019?  Kdo bydlí v okolí železnice,
určitě tento názor podpoří.  
Další připomínky byly k výstavbě
podjezdu v ulici Pražská/Pod Dra-
hou. Významným problémem je
ochrana spodních  vod - stavba se to-
tiž nachází v bývalém korytě řeky
Berounky. Aby podjezdem mohla
jezdit větší auta, musí být hloubka
podjezdu větší  než 7 metrů - ale hla-
dina spodní vody v této oblasti je 5
metrů – ztráta  zdrojů vody ve stud-
ních je tedy více než pravděpodob-
ná. KDO a JAK JI NAHRADÍ!?
Jednalo by se tedy o stavbu postave-

nou »ve vodě« s velmi pravděpodob-
nou možností zaplavení podjezdu i
vodou povrchovou při přívalových
srážkách. A už vůbec nemluvíme o
povodních.
Dalším problémem jsou vibrace
způsobené výstavbou podjezdu. Pro-
jektanti nejsou schopni odhadnout,
jak budou budovy reagovat. V doku-
mentaci uvádějí, že »výsledný pro-
jev vibrací může být nečekaně inten-
zivní« - tím připouštějí variantu, že
dojde k nevratnému poškození nebo
dokonce zřícení budov v okolí pod-
jezdu. KDO TO NAHRADÍ!?
Zásadním problémem je, že podjezd
bude i složitou křižovatkou – ulic
Pražská a Pod drahou. Bude to velmi
nepřehledné a nebezpečné místo,
které bude řešeno semafory. I vzhle-
dem k tomu, že je stále na stole mož-

ná výstavba bytových domů v býva-
lém areálu Eurovie, znamenalo by to
výrazný nárůst dopravy - takže místo
na přejezdu budeme stát na světel-
ných semaforech do podjezdu. Če-
mu tedy toto řešení dopravní situace
prospěje? Vzhledem k tomu, že jsou
navrženy jen dvě průjezdné koleje,
je zde možná a realizovatelná vari-
anta zachování stávajícího přejezdu
a zabezpečovacího zařízení – elekt-
ronické stavědlo. 
Stále zastáváme názor, že řešení na-
vrhované projektanty je nutné pře-
hodnotit tak, aby konečný návrh byl
přínosem pro všechny občany Řev-
nic. Uvidíme, jak dopadne výsledný
posudek. Snad zvítězí zdravý rozum. 

Jiřina UllriChOvá, Kvalitní
životní prostředí Města Řevnice

(Kvalitni.prostredi@seznam.cz)

Volební Valná hromada Okresního fotbalového
svazu (OFS) Praha-západ se konala na pražském
Strahově. Vzhledem k nedávným událostem (viz
kauza »estébáka Berbra«) i vzniklé iniciativě za
očistu českého fotbalu, se čekala bouřlivá atmo-
sféra. Tento předpoklad se ale nenaplnil. Dosluhu-
jící Výkonný výbor (VV) OFS působil odevzdaně
a poměrně vklidu sledoval nástup výboru nového,
složeného převážně z mladších ambiciózních lidí.
V předešlých týdnech se navzdory covidovým
opatřením konalo na různých místech několik ne-
formálních schůzek, na nichž zástupci oddílů ro-
kovali o současnosti i budoucnosti fotbalu. Vpod-
statě se dohodli, že je třeba vyměnit funkcionáře
VV OFS za nové. To se také později, na VH OFS,
stalo. Dlouholetý předseda Robert Ploch se sice
ve své řeči obhajoval, že není žádný »berbrovec«,
neboť ten jej kdysi naopak nechal vyškrtnout z
listiny rozhodčích, ale moc platné mu to nebylo…
Z přítomných 52 delegovaných zástupců oddílů
mu svůj hlas v tajné volbě dalo jen 19! Novým
předsedou byl zvolen Jan Rajnoch, bývalý ligový
hráč a reprezentant ČR, který dostal 33 hlasů.
Nutno však podotknout, že ani jeho řeč příliš ne-
nadchla. Pochlubil se sice svými sportovními ús-
pěchy a četnými aktivitami (trénuje B-tým Mo-
torletu, angažuje se ve Fevoluci, působí ve FAČR,
v TV i v dalších různých firmách) a zdůraznil svo-
ji cílevědomost. Neřekl však, kde a jak sežene pe-
níze pro fotbal v těžké době po skončení pande-
mie, kdy nutně dojde k veliké hospodářské krizi.
Někteří delegáti pak vyjádřili obavy, zda na ná-
ročnou funkci předsedy OFS bude mít vůbec čas,
když má tolik aktivit. Do nového VV OFS Praha-
západ byli zvoleni Helena Androniková (37 hla-
sů), Jan Brychnáč (37),  Tomáš Marek (36), Jitka
Plochová (32), Tomáš Pata (30) a Martin Kaňok
(29). Zajímavostí je znovuzvolení manželky bý-
valého předsedy Jitky Plochové, dosavadní spor-

tovní ředitelky OFS, u které delegáti ocenili její
obětavou dlouholetou práci.
Skutečným vítězem těchto voleb se ale stal před-
seda klubu AFK Libčice Günter Bittengel, fotba-
lový internacionál, který kandidoval do Revizní

komise a získal nejvíce hlasů večera (40!). Dal-
šími členy RK byli zvoleni Aleš Macela (35) a
David Mareček (33). Nově zvoleným popřejme
hodně úspěchů a trpělivosti. Snad se dobrá věc
podaří. O očistu fotbalu v Čechách se mnozí sna-
žili dlouhá desetiletí. To bahno tu totiž bylo dávno
před Berbrem - on jen pokračoval v dosavadní
praxi…          Miloslav OMáčKa, Dobřichovice

P. S.: Sportovní ředitelka OFS Praha-západ Jitka
Plochová rezignovala 18. 3. na všechny funkce. V
otevřeném dopise fotbalovým oddílům píše, že po
zralé úvaze a z rodinných důvodů nemůže pokra-
čovat v nově zvoleném výboru a přeje panu Raj-
nochovi i ostatním hodně úspěchů v práci.

Když už sládek nemůže výrabět pivo, protože má
rmutovací pánev indisponovanou kvůli mikrotrh-
lince a svářet nerez se ještě nenaučil, tak si leští.
Varnu. Též má čas zamyslet se nad tím, kolik růz-
ných piv již vyrobil a ještě vyrobí. 
První pivo, které jsem v pivovaru vařil, byla dva-
náctka, ale první pivo, které bylo veřejnosti nabíd-
nuto k zodpovědné spotřebě, byla ŘAPA, řevnic-
ká APA chmelená dnes již světoznámou odrůdou
Citra. První rok jsem měl možnost více experi-
mentovat, i když jsme pak museli dovážet dva-
náctku a desítku z jiných pivovarů, a tak následo-
vala desítka s Citrou, 100% pšeničný skoro-ví-
deňský ležák, AIPA, tmavá AIPA, polotmavá os-
mička, NZ jantarový ejl atd. 
I v této době se snažím přijít s něčím, co bude ba-
vit jak mě, tak ostatní, přestože základem je samo-

zřejmě dvanáctka s desítkou. Na čepu je aktuálně
»pšeničný horňák«, který jsem vyrobil pouze z
pšeničného sladu a francouzského chmele Barbe
Rouge. Jeho valentýnský bráška s pivoňkou a les-
ními jahodami byl velmi zajímavý experiment a
pro mě velká zkušenost, co se týká ovocných a
bylinných piv. Jejich výrobě jsem se do té doby
vyhýbal, ale tato událost ve mně vzbudila víru, že
to možná půjde. Pšeničná piva mě zkrátka baví,
myslím si, že jsou nedoceněná a že má pšeničný
slad potenciál. Budu se jim určitě ještě věnovat. 
Brzy bude k dispozici velikonoční pivo. Ano, i já
jsem podlehl vábení a svodům zeleného piva. Je
třeba zmínit, že výrobní proces je »velké beránko-
vo tajemství«, které jsem však za tu nejhezčí řev-
nickou velikonoční básničku ochoten prozradit.

roman Řezáč, sládek Pivovaru Řevnice

Plácek čeká jarní údržba
Malé náměstí v Řevnicích  bylo v době rozvolně-
ní opatření proti Covidu-19 v roce 2020 hojně na-
vštěvováno. Hrací plocha je nyní ve velmi špat-
ném stavu, proto se místní dobrovolníci rozhodi,
že zorganizují jarní vyčištění a údržbu »plácku«.
„Vyrovnáme plochu prosetou hlínou, dosejeme
trávní semeno a hřiště uválcujeme,“ řekla hlavní
iniciátorka a organizátorka akce Květa Soukupo-
vá. „Uzavření plochy využijeme i k dalším čin-
nostem, okopeme, přihnojíme, zamulčujeme keře
a stromy na náměstí i v okolí. Plochu budeme
pravidelně kropit a věříme, že snad již začátkem
května ji budeme moci otevřít s hustějším travna-
tým povrchem. Předpokládáme, že dojde-li k roz-
volňování opatření proti šíření nákazy, bude to
právě na venkovních sportovištích. Na to musíme
být připraveni a pro návštěvníky uvedeme plochu
do co nejlepšího stavu,“ dodala. Vše se bude dělat
během dubna, za dodržení aktuálních opatření.
Těšíme se, že se sejdeme na Malém náměstí v do-
bě, kdy vše bude od nás připraveno a vše bude po-
volené i bezpečné.  Tomáš Chabera, Řevnice

Fotbalisty povede bývalý reprezentant
NOVÝM PŘEDSEDOU OFS PRAHA-ZÁPAD BYL ZVOLEN NĚKDEJŠÍ LIGOVÝ HRÁČ JAN RAJNOCH

Roman Řezáč.               Foto Kateřina VAŇKOVá

TRÉNUJÍ POŘÁD. Aerobičky z AC Olympia
Všenory sice nemohou jezdit na závody, ale tré-
novat nepřestaly. Třikrát týdně pro ně trenérky
připravují online lekce (na snímku), které sice
osobní kontakt nenahradí, ale děti se alespoň hý-
bou a nacvičují sestavy. Ty si pak, doufejme, zku-
sí společně na hřištích, až se situace zlepší a bu-
dou moc trénovat alespoň venku. Děkujeme všem
rodičům i dětem za vytrvalost a výdrž!

Katka Černá, AC Olympia Všenory
Foto David VAníK

Zápisky řevnického sládka: Chystá se velikonoční pivo
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Náš nedaleký les je hodně zalidněný, protože ni-
kam jinam se během pandemie na procházku jít
nedá. V lese potkávám dospělé i děti a hlavně ro-
diny s pejsky. Jednoho dne jsem proto uhnula ze
své obvyklé procházkové cesty, abych se vyhnula
davům, a najednou jsem se dostala na stezku, kde
mě každých pár metrů les všelijak napomínal. Na
cedulkách ze dřeva stály nápisy jako: „Jestli ne-
začneš cvičit, budeš tlustá jako tahle koule!!“
Drzost!
Nebo: „Tak sebou trochu hni!“ - „Ve zdravém těle
zdravý duch!“ - „Protáhni se!“ Trochu mě to na-
zlobilo a šla jsem si přečíst i to, co bylo malým pí-
smem. „Tady si udělejte tento cvik!“ A tam bylo
popsáno, jak mám hopsat, vyhazovat ruku nebo
nohu, pověsit se za ruce na blízkou konstrukci z
větví a železných trubek. Přejít úzkou lávku...

V pytli neskákal nikdo
Nebyly to vzkazy od místních trpaslíků. Místy
vhodnými pro nabízené cviky mě oblažila zdejší
Všeobecná zdravotní pojišťovna, AOK. To jsem
ocenila, že si o mě dělá zdravotní pojišťovna tako-
vou starost. Ale pak jsem si uvědomila, že jen ne-
chce za mne vydávat zbytečně peníze. Mimocho-
dem, nikoho jsem tam cvičit neviděla a ani já jsem
se do toho nehrnula. Skákat v lese sama v pytli
hraničí s psychickým problémem.
Existuje takový chudák dobrotivý, jmenuje se vět-
šinou Karel Normální, a třeba ho každou hodinu
přejede auto. No, ten musí vypadat, říká známý
vtip. Ale on nevypadá, je to statistický průměr. A
s Karlem Normálním pracují všelijaké instituty i
teď, v pandemii.
Pandemie totiž útočí na naše zdraví nejen přímo,
ale i nepřímo. Tady, v Německu je to statisticky
dokázáno: Všichni tloustneme! Zatímco v dubnu
až srpnu 2019 vážil Karel Normální 77,1 kilogra-
mu, v roce 2020 ve stejném období už vážil 78,2
kilogramu. Jak vznikl tento ideálně průměrný Ně-
mec? Vědci zastihli telefonicky 23 tisíc lidí star-
ších 15 let po celém Německu, vyptali se na jejich
přírůstky na váze a spojili to i s výsledky on-line

průzkumu, který dělaly INSA-Consulere Instituts.
Tento úkol zadal vysílač Berlin-Brandenburg.
Průzkum ukázal, že téměř polovina dotázaných -
43 % - během pandemie přibrala průměrně 5,5 kg!
I děti jsou pandemií ohroženy, přímo i nepřímo,
psychicky i fyzicky. Tělocvik i všelijaké pohybo-
vé kroužky odpadly, cesta do školy se zkrátila na
pár metrů od postele ke stolu a k počítači. V soci-
álně slabých rodinách s tím jde ruku v ruce i ne-
zdravé stravování. Hlavně u dětí přes 10 let, jak
zjistil mnichovský profesor zdravé výživy Bert-
hold Koletzko. Podle něj se v Německu stále zvět-
šuje propast mezi bohatými a chudými, a je nabí-
ledni, že chudší lidé mají sklon k tomu, nestravo-
vat se příliš zdravě.
Vzpamatujte se a zachraňte se! Více pohybu a zd-
ravé stravování, to je mantra všech dietologů. Ale
jiní volají, to nestačí. Když se drží jen dieta, s tu-
kem se ztrácejí také svaly, takže se musí přitom
ještě cvičit.
Karel Normální nemá náladu na to, aby stále bě-
hal venku nebo cvičil doma. A tak mu dietologo-
vé nabízejí k dietě aspoň tak zvanou aktivitu všed-
ního dne. To znamená pro Karla Normálního ne-
sedět, místo toho stát. Nejezdit výtahem, místo to-
ho běhat po schodech. Chodit pěšky do pekárny
pro housky. Jezdit na kole. Pracovat na zahradě.
Namáhat se v domácnosti. Proto my na zahrádce
budeme mít novou pergolu s lavičkou v rohu za-
hrady, kam nikdy nikdo nechodí, nikdy tam nikdo
nesedí a když tam jednou seděla moje devadesáti-
letá tetička, tak to vydržela jenom pět minut, pro-
tože u sousedů, z druhé strany živého plotu, má na
tom místě svou stálou toaletu statný německý ov-
čák Votan. Prací na zahradě se dá spálit spousta
kalorií. Ale to musí být asi velká zahrada, a ne
plácek tři krát tři metry, který máme my.
Objednala jsem si krokoměr. Už mě nebaví pořád
počítat ručně svých asi 600-700 kroků denně. Pak
jsem se ale dočetla, co říkají sportovní lékaři: Aby
to mělo smysl, musí Karel Normální udělat 10
000 kroků za den! Minimálně. Chodit je mini-
mum, říkají. Kdyby Karel Normální, který váží

100 kilogramů, chtěl shodit kilogram tuku, musel
by chodit nejméně 23 hodin v jednom kuse. Takže
to asi není cesta. Nejlépe je spojit vše dohromady.
Věnujte se sami sobě alespoň 30 minut denně.
Dnes byly v naší spolkové zemi volby. Tak jsem
šla volit, abych měla aspoň třicetiminutovou po-
hybovou aktivitu a ještě pocit, že když to nevy-
hraje moje strana, můžu si aspoň stěžovat. Kdo
nevolí, nemá nárok na nespokojenost s vládou.

Magdalena Stříbrná,
Gemmingen, německo

Jestli nezačneš cvičit, budeš jako koule!
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